Quinto eodem iure efficitur, vt legiſtimationē à Romano 1.5. Ponit ſed non tantum poſit facerdotis dignitatem in signi, ſed etiam beneficia curam animarum habentia conqueſti: non tamen poterit ea beneficia oblinere ſi, cuo diſpenſauerit Rōmanus Pontifex, vt facerdotis dignitatem alio- mere poſſet, quod Archidiacoconus & alii alierunt in cap. 1. ſi. ſol. 2. ſol. 3. de filiis prediſter.

Sexto infertur, legitimatum à Rom. Pontifice poſſe pri- mo beneficio dimulū ſecundum obtinere, neque indigere alia licentia. Si vero cum eo diſpenſauerit Rōmanus Ponti- flex, vt non oblitante natalium defectū, poſſit beneficium Ecclie ſecularis aſſicurare, poſſit primū beneficium obtinere: non tamen ſecundū, primo dimulū. Lappus & Domin. in ſol. 2. ſol. 3. de filiis prediſter.

Sepdmo hinc dicendū erit, text. int. ſol. de filiis prediſter in 6. quo cauom ei, diſpofationem effe ſurripitam, ad plura beneficia obtinenda impetratam, ſi in ea mentio non ſit diſpofationis prius conceſſa ad ordines clericos & beneficiū ſecularis, non oblitante natalium defectū, non ha- bēre locum in legitimatiōne & natalium reſtitutio-

cuius mentio necessaria non est, secundum Ioannem And.
& Dominic. in d. cap. fma.

26 Octauo eis his constat, habentem à principe facultatē legitimandi, non posse ex dispensari ei; illegitimum quo ad quadam legitimam facere: cum dispensatio maxime differat à legitimatione. Nam & Ludovicus Gozadinus em. 5. ss. 6. respondit facultatem à principe aliquicui concessam ad legitimandum illegitimus: etiā non citatis his, quos id negotio tangit, intelligendum fore in vera legitimatione, non in dispensatione. Vnde constat ex eo verbum, *legitimer*, non comprehendere dispensandi potestatem: si etiam comprehendenderet, efficeret cum eadē qualitate intelligendum, quod ipse negat. Huic vero illatione obstat, quod protestas alii a principe concessa legitimandi, vel dispensandi contra ius, ut favorabilis sit extendenda ac benigne intelligenda, non fricte, tunc sic explicandus me per verum scilicet, qui *filius legitimus* in hac principiis concilione procedit argumentum à maiore ad minus, quem textus dictit ibi *Abbas Singularem*. idem in cap. ad anter. cap. 4. de resipsci: idem in cap. ar. si clerici, de iud. s. de adulteriis, column. 5. Franciscus in cap. ius de fæc-
torali, de præceptis, cap. 3. Bartolus in tract. de præceptis, cardin. parte 1. que hic i. col. protestat, idem nota gloria *la Clementia misericordia eius*, de officiis, in ver. *fæctorum*, quia singularis est secundū *Cardinaria*. & Felinus in cap. G. *perpetuum de fide instruunt*, et in cap. fin. de finem. vbi textus eandem opinionem probat, quia Communio est apud iuris Casarici professores in l. *Galliar.* 5. & *vbi tantum fin.* de fide, *de peccatis*, & in l. 2. *in principiis de verbis abbatibus*, *vbi Lance-*
Lottus Galiaula, postulatis, column. 3. & Alciatus num. 5. etiam assertur esse Communio. Vnde nil mirum si in cap. fin. de finis, appellationis monachorum veniat Abbas: si quidem in 27. favorabilis ea interpretatio fieri potest ex Bartol. m. 3. ff. *de stipulis, ferias*.

Prefatam etiam conclusionem, quam esse communem diximus, tradit Felin. *int. postulati. de rescript. num. 10.* eandem fatetur communem esse Dec. *conf. 7. 6. colm. fina.*

Ex qua primo inferatur, habentem à principe potestatem
legitimandi filios¹ illegitimos, posse eos legitimare non tamen
ad bona simplicia, sed etiam ad feuda. Ita Decius om̄. 76.
cōtra Signorū. om̄. 12. Cuius responsum procedit, quando si implicite conceditus post eas legitimandi: mne etenim
non consentit data ad feuda, quia hęc bona specialem, quan-
dam concessionem exigunt: si quidem legitimatus rescrip-
tio principis ad canon ell admittendus, fecundū Communem
in l. Gallia. §. & quid si tantum s. f. liber. & p. v. Unde confessum
sequitur, ne facultatem legitimandi ab ea debere extendi.
Nam is, qui à principe hanc potestatem habet, aliud quam
legitimare, agere nequit: sed legitimatus etiam à principe,
ad feuda non est admittendus: igitur nec natalibus restringit
ab inferiori qui ex principiis concessione legitimari potest.
Opinio anteī Philippi Decij tunc vera est, quando ex ver-
bis aliquot, in eadem principiis concessione expressis, collig-
ti potest, principem id voluisse cōcedere: ex Soc. cap. 3. &
Tiratquel. lib. 1. de retral. §. 1. in glos. 1. nam. 6. quod opinione Sig-
norioli ab omnibus ferri probari scribitur. quibus consentit
Alciatius in l. 2. s. de vir. ethi. in princ. nom. 5.

Secundo et tamen principali conclusione deducitur eiusdem Signoriorum aliud responsum falso est, qui confitit 1.84.
2.9dixit, habentem a principe facultatem legi mandati filii spurius, non posse legitimas efficeri filii spurius quia Dei sequitur cap*t* 453. Ioan. in L. 2. ss. de ver*b* ab*ig*. column*e*. quibus praemissa communis afferio ob*lig*at. Et praeterea quimus hanc principis concessionem, prouide*re* sicut faciemus,
3.0 receptum est in priuilegiis appellatione maclorum ¹ formimas compreb*er*it ut tradit Dec*i*. in L. 2. ss. reg*is* iur*s*. ad fin*m*. quiescit, arca ita in specie reprobat Signor*o*. Galia*li* in L. 2. de ver*b* ab*ig*. Et video maxime comprobatur, quod haec facultas a principe concessa, beneficium principis dicendum est, non prouilegium, quia nullo iure prohibutum est principi, vicarium aliquem delegare in his quibus ipse agere potest. si beneficium principis est dicendum huius potestus commissionis: iurare late non stricte intelligenda est, et iura aper*ti*tissime profectur.

terris hinc opinor posse probari, habet enim à principe potestatē legitimā di spuriis, posse legitimāre eum, qui simus adulterinus & incestus sitis enim i spuriis propriis est dicēdus. I spuriis s. de desuris, at neque in t odiofisiā propriā verbōrū significatiōne recedimus. *Item leg. & ibi Arc. de tēstam.* Calētūm s. sit de confusione ex quibus haec illationem tenent

Aretin. col. penult. & ibi Decius n. 14. in e. at scilicet, § de adulterio, inquit, quantum ias. & Alciatus ad l. 2. u. 45. nesciunt probare contrarium. pro se Aretin. & Deci. facit quod sub genere re? quilibet species vere includitur. H. si quid rarus, h. inter 33. empum. de leg. 3. si quis fu. sapient. q. sit. marinus, q. 14. de la. p. 11. b. s. Neque hic tractatur Bart. q. ad. l. a. qua h. ac conclusio. one differt plurimum ex sequentibus.

ut neque quis inimicu[m] incepit & aduterius sit.
Vetus, ut ad institutum redam, longius ab eo quod tra-
stabam auersus, nihilominus opinor habentem rac. stat[et] 36
legitimam ex delegatione principis, non posse di[sc]pen-
satorem ad aliquem actum illegitimum concedere: quia o[mn]i est
h[ab]et commissio principis ad actum magis odiosum, qualis
est dispensatio extendenda: quod Socinus sensit conf. 2.4.
colom. 3. relata. 2. Alexandr. conf. final. 5. relata. Alciatius s[ed] 1.2. in
prae. num. 5. 1. de verbis oblige. Capol. caus. 11. ex qua sub infer-
tior, quod habens a principio potest et legitimam, nisi aliud
de mente principis conatur, non poterit legitimare filios
spurios, sed tantum naturales: cum legitimatio ita filio-
rum spuriorum sit potius dispensatio, quam vera legitimatio
dicenda, & actus hic erga spurious sit magis odiosus,
quam erga naturales: ut superius explicavimus, etiam si
Anton. biuc vltima conclusio adseretur in d. cap. per re-
gularis. s[ed] 1.4.

Porro quamvis ipsa potestas legitimandi aut dispensandi sit facultas, et tanquam principis beneficium, extendenda, ac late intelligenda; ipsa tamen dispensatio oportet, ut est auctoritate interpretanda, textu, i.e., et fine de suis presertim factis, ita utinam non fit argumentum ad maiorem ad minus, sicut de non sacra talis, de praeterea iusto causa, de translati apostoli, et electi Ioani. Andit, in reg. ea quod de reg. in 6. dicimus, quod ex dispensatione monachorum concessa, ut possit beneficium cum cura animarum obtinere, minime porreplexus beneficium possidere, unde et legitimatus tanquam in causa non censetur.

ter effectus legitimus si eorum adulterinos sit, quamvis maius vicium ex incesta, quam ex adulterio oritur: quam Opinoriam Communem esse constat, ex Abb & Felin. cap. viii. de finis. cor. Felin. in cap. psalphi. de reprob. non. 10. & sequentia, quae ita in hac specie fatetur Decim. 6. & adul. num. 8. & Galgial. in d. l. col. 4. Quibus iustificatur quod lex, quae omnibus est equa, si oportet, non correctorum sit, et valde restringenda: quanto magis concilio, & dispensatio particularis, quae oportet, & ut ipsum violar, erit fructuine intelligenda. Vnde plura celiant, quae contra communem adducit Decim. 6. & adul. 8. idem me sp. quae in causa de prob. dicens in ipsius dispensationib; procedere argumentum a maioris ad minus, quae deo non repetit, quod loquantur in concessione a lege, vel canonis iudicis: non in his quae à principe primatis sunt.

Subsequitur tunc quarto illa, quisnam possit illegitimus natibus restituere, vel legitimos elicer? quam materialiter diligenter inquirentes legentibus conclusionibus expomemus.

40 Prima conclusio: Ex matrimonio prohibito iure canonico, ramen dispensatione Rom. Pontif. contracto, proles suscepit legitimam prioris est: etiam quo ad munera & bona civilia apud Regios indices capitulo referuntur, vigilos, fiscal, promulgatorum, quae sunt legit. Martinus laudens. in ad. de legato, rect. salvo anno seniori confidit. 3. Nec quisquam enim qui hoc in dubium pertinet: cum haec proles ex matrimonio legitimo sit suscepit, eo quod fuit ex Romani Pontif. licentia contradicit.

41 Secunda conclusio: Contracto matrimonio & ex copula suscepit, si dubium sit an illud matrimonium legitimum fuerit, & Papad legitimum esse pronunciasse, proles illa omnino legitimam est ratione matrimonii quo ad veraeque iurisdictionem cap. quod non est sibi legitime.

42 Tertia conclusio: Princeps legitimum efficiens matrimonium prius in gradu contingit, vel affirmatis prohibito contractum, legitimare censetur problem ex illo matrimonio suscepit ante illam approbationem, si eius mentio principi fiat. Princeps enim, qui i matrimoniis ratione habet, ita id contingit approbat: ac si ab initio illa exstante prohibitione contractum suillet: igitur consequens erit, etiam problem coniugio adhaerente legitimam esse ex eo etiam quod legitimatum constituit illud matrimonium, id est, ut à tempore contradictionis legitimatum. Abbas in dicto capitale per venerabil. mon. 22. Ioan. Andr. Cardin. Anch. & Propos. ibid. 15. col. 1. Anton. de Rosel. in art. de legitimatis. libr. 1. col. 6. Nicol. de Vbal. in tract. de successione ab intercess. fol. 11. col. 3. Ex quibus sequitur decim. 15. Rō. Pontif. non legitimatum matrimonium contractum, nec dispensaret, ut ab initio contractus legitimum censeretur matrimonium: sed tantum concederet licentiam contrahendi matrimonium illud vel perfervandi in iam contracto, quibus casibus, etiam si prolixiuscepto mentionis sit, non videtur eam legitimam redire, quod expresse non. Nicol. de Vbal. fol. 129. 3. volum. Anton. de Rosel. libr. 2. col. 5. Guliel. Bar. & Alber. in l. Paul. que abusus est, et quod sibi de stat. b. fol. 1. si quod precepit de r. p. mon. 12. Nic. Boc. de c. 6. q. m. 25. Nisi proles specie legitima efficiatur, ut Abb. scribit aperte, in cap. dante. mon. 1. & ibi Cardin. fin. 3. id alio modo sententia, auctoritate tunc eti illibet legitimatum filiorum cedula ex auctoritate, si cedula facta à Rom. Pont. separari absque matrimonio: cum ratione matrimonii facta non fuerit.

43 Quarta conclusio: Nullus est princeps nisi naturalibus restituere, vel legitimum efficiere sibi non subditum, quo ad bona intra alterius imperii, aut regni limitis existentia, etiam ex consenuerunt, quibus praeiudicium ex legitimacione fit, quae conclusio probatur mepris per venerabilem rectific. insuper, quod sibi legit. vbi Romanus Pontificis profiteretur se legitimare filios Rēs Francie, quia id fit sine alterius iniuria: cum Rex Francie quo ad temporalem iurisdictionem nulli sit subditus. Deinde ius legitimandi competit Regi, vel principi, cui legitimandus iubet, in lignum iubicationis dicit. cap. per venerabilem & ecclesiasticam, quibus debet. sibi. fin. 5. quod. hac vero, quia ita principi referuntur, non potest ei subditus ab eo tollere, quia principi iuris maximam irrogare: igitur legitimatum non tenet. vñ censent Ancharaus omnes 310. Abbas in d. cap. per venerabilem. mon. 23. & ibi Anton. n. 4. colam. Iones Croatus in d. 6. & quid si tamen fol. 11. rectific. insuper, quod sibi legit. Decim. 150. Alexander 150.

fol. 67. 1. rectific. fol. 1. dicentes hanc Opinione Communem esse. idem fatur Decimus eam fecutus est. 55. Cuiacedit, quod nota Domini. in cap. mon. 22. in leg. sibi. subditus de cetero. in d. 6. dicens, etiam erga subditum non posse quem exercere voluntariam iurisdictionem respectu rei, quia extra ipsius iurisdictionem exilis, quod explicat Ludovic. Gomez in cap. 6. fin. mon. 1. de confit. infra. Nam quod quidam exiliis 44 mani iurisdictionem voluntariam polle extra territorium exercerit. C. de emanac. libr. 2. fol. 1. de iure preson. laton. in. 1. fol. 1. col. 2. & de iurisdictione annua iudicium. intelligitur inter proprios subditos, vel eos qui proprio consensu possunt protegare iurisdictionem, & quo ad bonitatem territoriorum emendam existente. cap. mon. 6. de ejus. legat. Baldus in. 1. C. de iure ann. 1. fol. 1. Vnde haec quarta conclusio recipienda est: tametsi Bald. in praem. Cap. 1. sicut. penult. contrarium teheat. Angel. etiam capitulo 3. 9. mon. 7. Nicolaus de Vbal de successione ab intercess. fol. 1. 1. fol. 1. col. 1. Decimus obiter tamen, capitulo 12. nam. 2. & cap. 55. mon. 7. Anton. Rosel. libr. 2. de legitimatis. coll. 4. & cap. 1. fol. 2. colam. Etiam si Croatus mult. fol. 1. vñ dicat dictum Contrafam opimione, posse à principe concedi legitimacionem his qui subditi non sint, etiam ratione honoris ex triplis principis iurisdictionem existentium, modo ad iste confessus illorum, quibus talis legitimatio praedita.

Quinta conclusio: Romanus 1. Pontificis ex causa art. 45 & quod fidei religione Christiane, vel Reipublica utilitatem pre se ferat, potest legitimam efficer cum, qui principi seculari subditus sit, etiam quo ad bona, muneraque temporalia obtinenda. ex d. cap. per venerabilem. fin. 1. fol. 1. probatur. Romanus Pontificem habere iurisdictionem in laicis causa aliquo, & cum posse exercere, etiam quo ad temporalia, licet illi licet in Cesari vel Regi subditus.

Sexta conclusio ex quarta deducitur: Princeps 46 potest subditi in alieno territorio existens legitimare, vbi nullus est citando, vel is qui citandum est ab aliis citatione legitimacione content: quod constat ex his, quia in q. col. 1. diximus. Et omnino locum habet haec assertio, etiam quod ab bona intra alterius principis territorio existentia, modo praeiudicium aliquod non habet subditi alterius principis: qui hic principaliter persona legitimatur, quia res ipsa legi numeri quoque loco existentes. ita Roman. cap. 29. col. 2. Decimus optimus. cap. 1. 7. argumento assumpto ex his, quia nota Bart. in Legit. volum. 1. fol. 1. de leg. tit. fin. 1. Propter item 5. luct. fol. decessar. sicut. idem nota Ludovicus Gomez. in d. 6. fin. mon. 6. intelligens Donic. contrarium ibidemcitem, quando principaliter circa rei existentem in alieno territorio duponitur, arque legitimatio sit. Hic vero principaliter circa personam actus sit, quam res illi sequuntur.

Sepima conclusio: Sicuti 47 Imperator non potest legitimare proprius subditos, quo ad munera ecclasiastica, sicut quo ad temporalia hoc valent efficer, glossa receptio Communitatis ap. 1. 1. dicit. & cap. officia. 5. dicit. ita nec Papa potest legitimare quo ad bona prophana, munera ecclesia, tibi non subditi causa cuiuslibet iurisdictionis. glossa in d. cap. per venerabilem. Nicol. de Vbal. in tract. de force. fol. 11. col. 3. Anton. mon. 1. 1. dicit. cap. per venerabilem. dicens illam rectific. sive. et. 5. insuper. quo probatur haec opinio, etiam si in initio capituli falsi ei adiungatur, candens opinionem asserti Abbas. ibi. mon. 22. gloss. reg. Cancel. 48. Iohannes Croatus in d. 6. & quod si tanum. fol. penult. rectific. 3. queritur. Thom. Ferrar. case. 1. dicentes hanc opinionem esse communem quam in praxi fuerari scribit. Abb. in d. 1. num. 22. & Galat. Benedict. in cap. Romanus. de tefl. in verb. & xvi. mon. 19. quibus id liberum addidic. im. legitimatum à principi seculari hereditati, cuius ipse fuerit capax ob illam secularis principi legitimacionem: sicut in hac specie notare Prof. in d. cap. leg. colom. 6. Rochus Curt. de iure patrum ac iure comp. 1. & Casar Lambert. lib. de iure patrum. 3. par. quod. 1. art. 2. quo in loco adductis viginti rationibus eam opinionem communem esse profiteretur.

Ostena conclusio: ad principem 48 & ecclarem spectat, legitimum efficer filium clerici, etiam in sacris constitutis, quo ad iusfessionem hereditatiam in bonis patris, & quo ad munera eccliae, ea ratione, quod legitimatum sit actus ipsius principis. Bariol. & alii in lib. Galat. 5. infra. fol. de tefl. & sciri exercenda est: qua ratione hanc conclusionem tenent

Paulus in leg. si quis possumus in principio de libertate & potestate. Calde-
rius confit. 3. actus. qui filii sunt legitimi. Socinus confit. 47. in et volum.
dicens hanc opinione esse Communem: qui idem Socinus sequitur in dicto 5. forsan. sua. column. spurious text. in authenticis. quibus mod.
naturae est su. filii. illud. Sed è contrario hoc causa legitimandi ius
ad Romanum Pontificem pertinere. fuit ratio. Hic enim
filius legitimus sit. ut in bonis clerici succedit: sed bona
clericorum sunt à iurisdictione Regum. & Imperatorum
exempta. Abbas in caput ecclesiastice de curia. sibi. incepit. in iuri.
etur Romano. Pontifici hocius competit. non imperatori.
Præterea pater debet legitimatiōne contentive. tamen cle-
ricus. etiam ipse non posset corā seculari iudice causam
aliquam tractare. caput. si deligentis de foro competet. ergo non vi-
detur à principe seculari bari natumalum restitutiōne peti-
posse: quod tenet in bac specie Domini. in caput. fin. 5. 1. se-
cundis. in 6. idem caput. quo 3. 2. dictum. Socinus. parum sibi co-
stantis. confit. 67. 2. column. 3. volumen. sensit Alexander in confit.
8. 2. 3. volumen. 3. incipit. spurious. id est. Paulus Parisen.
confit. 2. numer. 2. 3. labor. 2. Et licet Joannes Crotius in dicto 6. &
quidam suum penitentiolum. minime fuerit satis certum in bac
questione. sententiam eligere. & tunc sit ab utroque prin-
cipe hanc legitimatiōne exigi: ergo tamen ut libere quid-
fentiam. exponam. opinionem primam. qua de communis
est. veriorum esse existimat. cum nulla iurisdictio hoca
sunt clericorum exercenda: & ipse legitimandus laicus sit.
atque ipsa bona prophana sit. & secularia. Imo eadem ra-
tione idem est: et si filius sit clericus. Tametsi factar hoc
volumen satis dubium est. Nam & Decius confit. 150. late-
probare nimirum. clericorum enim minoribus ordinibus pra-
edictum à principe seculari legitimari non posse. Sed quo ad
bona ex redditibus ecclesiasticis acquisita. adhuc opinor ve-
riorem esse. Dominici sententiam. Sit Ioannes Andreas
dicto capitulo per venerabilem. scribit. principem secularium posse
legitimate filium sacerdotis quo ad bonorum patrimonio-
alium successione: quod approbat Protops. lib. 6. quod au-
tem coll. 7. & Cesari. Lambertinus de iure parvorum. lib. 1. 2. pars.
quasi. 2. artic. 29. numer. 17.

49 Nona conclusio. Princeps. + qui alteri non subfili causa
ciuiiis iurisdictionis. potest propriis legitimis efficiere na-
tumalum restitutiōne veluti propriis subditos. text. in dicto cap.
per venerabilem. & insuper. quem ibi Abbas dicit. Singulis. etiam si
Iafus contrarium ex eodem tex. adnotare conetur in lib. qui-
iurisdictio. g. de iurisdict. omnium mdc. Nec mirum: cum & ilium
text. male intellegerit.

50 Decima conclusio: Is. + qui Cesari. vel Regi subfili. &
ab eo potestat habet legitimandi. non potest proprium
filium legitimare. absque peculiari ad id imperialia licen-
tia glossa in dicto capitulo. per venerabilem. in verb. Regi. ibidem Com-
mentarii approbata. vt etiam Decius. ap. 3. de probatio. sibi. an-
tepid. idem in alia leg. qui iurisdictio. vbi lacon eadem opinio-
nem nota. & sequitur. quod probatur in dicto capitulo. per venerabilem.
etiam si cōtrarium velint Acan. & Ludovic. Bologn. confit. 29.
gloss. tamen banc opinionem communem non probat. quia
loquitur in principio. qui superiori etiam in tempora-
libus non habet. oīsi notum argumento a fortiori.

§. N O N V S .

S V M M A R I A .

- 1 In petitione legitimatiōne. est principi exprimenda qualitas filii legit-
imi.
- 2 Non est patre. exprimendis filio. est. quod opus natumalum
est. utrum in specie expeditius. in legitimatiōne. non petitione. ita qua-
litas exprimendi. et. 2. numer. 5.
- 3 In petitione legitimatiōne. uti principi exprimendam. filium ex duplice
adulterio natus. non sufficit?
- 4 In petitione legitimatiōne. est disfigurandum. res. gratias. in quocumque
fuerit uscissio.
- 5 In petitione legitimatiōne. aperte principi exponere. ut partates
legitimi possit. matrimonium. contrahere.
- 6 In re scripto legitimatiōne. quadrat. legem. & canonum derogatio-
nem. & de Clasib. sibi obiectum. legem. contra cuius filium ex dupli-
ce adulterio natus.
- 7 Ad legitimatiōnem. quae. non parentibus. aut suis etiatis ipsorum paren-
tum. regalis. & agrestis.
- 8 Ad legitimatiōnem. ea. sibi vocandas. subfilius. in sub ea conditione. sibi
melius infirmis decerit.
- 9 Ad legitimatiōnem. quae. si mortua ipsi. parentibus. in sine vocandi ag-
ratis. & cognatis.
- 10 Princeps. solere potest alacrius in questione de iure cuius.

V Ecum ex predictis emergit alia queſtio. qualiter sit im-
petranda. & sepe cedula legitimatio. vt tota sit. in quo

illud inter omnes conenerit. has legitimatiōnes rescripto
principis ad iuris derogationem concedi: idcirco eis prin-
cipi exprimendum est id. quod mouere posset principi
ad demegandum predictam natumalum restitutiōnem. vel cu
tertia facili. & forsan neglegit: ac minime circumpe-
cta conceffit. caput. spurious. de re scripto. quem ex parte dicti
Abb. singula. & Corne. 3. et 4. volum. column. 1. Iafon. confit. 10.
num. 1. explicat. late Felic. column. 3. & Dec. in d. cap. primum.
Forsan enim si id. quod taceatur. principi est denuncia-
cause. conceffit. petita. certis legibus. aut primita aliqua
cause cognitione. quia animum quietum redirebet. Unde
qualitas spuri filii. an sit naturalis. vel spurius. id expri-
menda: vt probat tex. melioris utris secundum. Paul. ibi in
lib. 5. fol. 1. 6. parvum. sibi. de in his vocat. & cap. per vincere. abitem. ro-
tum. & fin. 1. in quoniam. C. de fiduciis. numer. 28. Nicol. de
Vbald. de sacrifici ab interf. fol. 10. rotu. 3. Anton. ad cap. per venera-
bilem. numer. 15. & ibi Abb. numer. 27. Anteo. Rosel. de legitimato.
fol. 1. 4. cap. de causa formalis. column. 3. & eis hanc Communem Opini-
onem teflauri additio ad Marti. Laud. in tract. de legitimato. fol. par-
to. column. 1. quorum omnium rationes si diligenter exami-
naueris. sentientiam qualitatem vidu. quod filius habet. expri-
mendam fore: siquidem omnia eo tendunt. vt principi co-
pere fint ea. quia possent ipsum à conceffione retrahere.
vel inducere ad diligenter. & circumspecte concordendum.
et prius manere penitata. Ex quibus aliquot sunt in bac ma-
teria notanda.

Primum. non satis esse in hac natumalum restitutiōne im-
petrandis principi exponere. legitimandum esse spuriū:
sed decessario id exigi. vt vniū. quod si filius in concep-
tione contraxit. in specie exprimatur. an scilicet sit ex moniali
natus. sicuti voluit optime. Ludec. de Sard. in tract. legi. fol. 13.
et 4. atque idem erit. si pater sit in sacris constitutus. mona-
chus. nec sufficeret. cum esse spuriū.

Secundo hinc opinor esse notandum. in imperanda dis-
penſatione esse proflus dicendum. an illius legitimus.
fit adulterinus. in incellus: quod not. Abb. d. cap. per vene-
rabilem. numer. 2. y. si eius verba recte considerentur: & id
seruari. in curia fatetur Nicol. de Vbal. Rote auditor. et. 4.
fol. 1. column. 4.

Tertio. ex edicto radice aduentendum est. quod si filius 3
natumalum restitutiōnem fit natus ex duplice adulterio. id est.
ex conjugato. & conjugata: erit hoc duplex vitium prin-
cipi exprimendum. Oldrad. confit. 247. Albe. in d. rot. C. de nat.
lib. Prag. in d. cap. per venerabilem. fol. 13. col. 4. Ferd. Lozares. Epis-
copus Illerdensis in tract. de marina dabo. 10. column. 2. dicens
hanc Communem Opinionem esse. Quo fit. vt Ang. opinio confit.
20. 4. veranom fitvbi dixit filium esse vere legitimatum. etiam
si principi tantum id notum sit. cum esse adulterinum.
cum tamen natus esset ex conjugata. quam opinionem bi-
contrarius sequitur Prepositi. in dicto capitulo per venerabilem.
quasi. 4. column. 5. Vnde Oldrad. opinio. vitium est. etiam si
facta foret principi generalis mentio: vitium scilicet esse
spuriū. quod abb. probat. in d. cap. per venerabilem. no. 27.
quidquid est. hoc vitium contraferat Deci. confit. 3. col. 4.

Quarto. his recte præmis. + necessarium est arbitrio.
quod filius natus ex foro. vel ex filia. ex uxori. matre. vel
fratris vxore. si velit à principe ratu. & validam legitimatiō-
dem obtinere. ex matrimonio gradum illum ex filio.
quicquies conceptionem dehonit. Nec me later. Caet.
et. 2. quelli. 1. 2. 4. et. 9. probare. omnes incellus efficiuntur
specie. Negari tamen non potest. hanus qualitatem posse
principem mouere ad delegandum hanc natumalum resti-
tutionem.

Quinto. ex his patet. veram non esse opinionem Bald.
mitb. quia illus. Cod. ad Orsi. quam ipse repetit in capitulo. 1. §.
naturalis. si de feald. fuerit. contractus inter dominum. & agnatum. sibi. dicens
in imperanda legitimatiōne fatis esse exprimere. fum
spuriū esse. quem sequitur Propositi. in dicto. cap. per vene-
rabilem. 4. quelli. Deci. confit. 15. column. 2. & confit. 33. column. 3. idem
voluit Ioann. Andr. in capitulo. si de filio preb. quorum opinio-
nem eam sententiam dicit. eis Communem. Iafon. confit. 11. 3.
column. 3. & fin. Non enim video. cur ille opinio fit ad-
mittenda. Nec mihi satis competit. eam ita frequenter
recepit. & cōmuni sentit. sibi. Posset fortassis pro-
cedere. ubi principes legitimatiōne cōcederent alieni ille-
gitimis ex coitu quocunque natus fuerit. Nam haec pinci-
pis verba eius meotē magis aperiunt. vt not. Paul. de Caſtr.
in cap. 10.

in*conf. 3. o. t. 6. P. t. p. f. i. d. cap. per venerabilem. fol. 23. col. 4.* Luid. Gozad. *conf. 85. num. 4.* Tametsi adhuc opiner, hanc sententia rutam non esse: & ita eam reprobat. *Nec d. V. Bald. m. tral. de factis. ab iustif. fol. 10. col. 4.* Saltē seruanda non erit: quando viuum est alios, nepte coitus cum moniali, matre, foro regi, aut filia: atque sepe pfer confulerem, omnia Principi exponendu fore veraciter, & in specie.

*¶ illi item 3. in imperata hac natalium representatione principi oarrandum, atque denunciamendum, parecates ipsius filii illegitimi, coniungim posse honeste contrahere: atque eo subiecto curio ipsum filium posse legitimū fieri. Etenim esse illius quod princeps hoc non obstante ipsum filium legitimū testificari, quid. mod. nec legit. & iugis licet, rūgilius quā Bald. in capis per nos de morte & vita, nota de Hippolyt. cap. 130. dicit enim sing. Cap. *s. 22. Anton. Rofel. de legum. 2. libro. cap. de causa fons, m. pr. & l. a. Gallo. 9. et quid si tantum ann. 10. & lib. & postum quidquid in hoc dict. Ludovicus de Sardis. in tractat. legitimacionis. ut. de legi. pr. rescripta queb. s.**

Postremo est notandum, *ut in rescripto legitimacionis requiratur clausula: non auctoritate legibus, aut etiam dispensatione. Econtra, rescriptum principis concepcionis contra, legem aliquam quod futurae principiae concessionibus, ac prudentiali minime derogat, & haec clausula oon indigere, nisi rescriptum id graue damnum alteri irroget: quo calidissima clausula sufficit, & eti necessaria, quod si lex contra quam rescriptum conceditur, futura his concessionibus derogat, atque si rescriptum graue damnum alteri inferat, indiget clausula: non ostende lege contrarium statutum, ipa lege nominatae ex prestatib. si di prudentiali graue non sit, tater generalem addicere clausulam: non ostendit quidquid contra statutum. Hac norat. Alexander conf. 187. in 5. volum. cuius distinctionem sequitur, dicens *commissum est Ludou. Gomez. in cap. 1. de ceterum. 8. num. 10. 4. ex qua opinioni ipse insert, in rescripto legitimacionis non esse necessarium expesse tolli. & fin. auctoritat. quid. mod. s. & fol. 5. qui futu. si concepcionis huius derogat, in spuriorum legitimacione, sed satie esse subiecti clausulam generalem: non obstantibus: graue fieret alteri di prudentiali ex hac natalium restituitione, quam opinionem in curia Romana testari, & Commissum esse afferit Nicol. de V. Bald. in tral. de successione iustif. fol. 11. adam. 2. ex quibus plura intelliges, quo Deci. not. conf. 1. a. Iulius Felic. in *rescripto. nonnulli. de rescripto.* Quibus ego addo in rescripto principi, quo filius legitimatus aduersus ecclesias vniuersitatis concilium, inserendum est clausulam, que ex parte ipsius constitutionis mentionem faciat ex decisione Archid. *capitulo 1. de confess. m. 6. quam sequitur Socin. conf. 65. colom. fin. 3. volum. & Gomez. in dill. cap. 1. num. 17. 9. Paul. Parisien. conf. 1. ar. 30. lib. 2. quam opinionem melius, ac ceteris diligenter explicit Jacobus 1. 5. de comunitate. 18. quo in loco expressum alteri satis ediscere: non obstante quacunque lege contrarium disponente, etiam in concilio generali statuta, eandemque opinionem Archidiaconatu. iustus mundus recipit, ut vtr verbis Felic. in dill. cap. nonnulli, colom. 4. Vnde in hac materialet hoc notandum, ut legimationem, que sit contra constitucionem in cap. 1. com. m. 6. & 1. de clandestinitate deponit, atque alia ecclesias vniuersitatis statut.***

*¶ 4. Ceterum hoc in loco queritur à multis, an lo legimatione concedenda à principe, sive cognati, agnati ipsius parentis vocandi? in quo līt prima conclusio. Legitimationis filii, quo ipso patre viuenti imperatur, opime expeditus ab illiciutus citatione, modo paris consensu accedat, & probatur, quisipate patre potest libere bona propria distribuire, regit nulli facti iniuriam, si proprium filium consentiat à principe legitimatum fieri Bartol. *Commissum receptum in Gallo. 6. & quid si tantum. fol. 6. liber. & postum. fol. 6. volum. Dec. conf. 3. 8. colom. fin. quam opinionem fateor, etiam esse commissum idem Dec. conf. 55. col. 1 & 3. & idem conf. 397. colom. fin. Andi. Tira. in 6. inq. q. C. de resca. donata. in 7. 18. 19. fol. 5. 3. & Nicol. Boeri acti. 22. quo quidem sententia procedit, etiam si filios legitimus efficiatur que ad feudum in prudentiali agnatorum, ut confundere respondeat Albericus Brusus. conf. 1. cui consentiunt duo proxima responsa ibidem typis excusa.**

Ex quo inferitur primo, filium naturalem non posse legitimari à principe etiam viuentem, & contentiente patre, nisi filii naturales & legitimis ipsius patris occidentur: cum cis

fiat maximum pridictionem ex hac legitimatione, cuius pridicatio habendae est ex quo legitimatis debita diminuuntur. Bal. m. nam ita Datus. ss. de adoptione. Alexander. in fact. fol. 1. inq. num. 25. Autr. de Iernia in cap. 1. 6. mandatis. si de feudo fuerit conservator dominum, & agnat. resal. habent etenim nisi patre etiam viuentem, in cuius honore ipem probatissimum. i. o. fol. de libert. & postum. Hac tamen conclusio est intelligenda, ad hunc effectum vt principi sit omnino faciecedo mendicorum filiorum naturalium simul, & legitimorum: aliqui legitimatio erit surrepita, nec valde: siquidem causa legitimatis filios a legi ultra portissima iudicatur, ipsi sumptate legitimata prole carere. §. quid si tantum non habent in aliud, quidnam natura. s. fin. & hoc ipsum eleganter ac sat expresse in hac specie tradit. Decius. conf. 85. col. penult. licet Freder. conf. 57. contrariam sententiam in hoc versio esse existimet. Verum si facta mentione legitimis, & naturalis probis, adhuc princeps, etiam ei non vocatis, filios illegitimos natibus restitut, etiam si male facias, valet etiam legitimatio non tantum quo ad statum integrum ipsius filii, sed etiam quo ad successionem in prudentiali iuris naturalium simul & legitimata: vt non. Alexander conf. 187. & 188. volum. 5. colom. 1. Joan. Crot. fol. 12. & Carol. Rulin. fol. quid si tantum. & quid si tantum. vbi 1a. fin. 66. dicens habet Opinione Commissum esse, eam sequitur & nouissime Emanuel. a Costa. Luisianus in edem 6. & quid si tantum. parte 2. num. 1. 2. qui num. 1. 41. diligeat tradit, quid dicendum sit, si pater illegitimi parentes habeat, non tam liberos. Hac ratione, ne tantum prudentiali legitimata & naturalibus liberas fieret, Regia lege Taurina emetur, legitimatos per rescriptum principis, nullo pede ad successionem cum legitimis, & naturalibus fore admittendos, quid ipsa. 4. & 12. [arguer. 7. & 10. tit. 8. lib. 5. & cap. 1] aperte probatur.

Secundo, inferatur ad legitimacionem aliquius, citandum esse substitutum sub illi conditione, si sine liberis distinctus pater illegitimi decesserit: cum legitimatus hunc subtili: non excludat: ut alibi docuimus. Illa etenim bona, que pater obtinet, non sunt eius libera dispositioni subiecta: sed omnino possit restituenda subtili. Hanc igitur illationem probat Ancharam. conf. 427. Alexander conf. 67. in 1. volum. & C. Commissum Opere Iecundum Deci. conf. 85. volum. penult. & Crot. in dill. 6. & quid si tantum. fol. 12. colom. 1. qui eam sequuntur. Ia. tamen ibi colom. penult. contrarium tenet, ex eo quod si versa esset communis opinio, nunquam locutus esset legitimatio, excluso substituto: cum substitutus vocatae minime contentiret restituioni natibus. Ego vero non confutem principi, vt illegitimum legitimatum efficiat in prudentiali substituti: nihilominus tamē consensus subtili non erit necessarius, etiam si citantur: videlicet ratio Ia. Cuicunque opinio etiam si vera fore adserit, cum non tam negat in rescripto huius legitimacionis fore necessariam mentionem huius substitutio- nis: quod Carolus Ruinus sensit in ill. §. & quid si tantum. ad finem.

Porr, quod modo diximus, viuente patre, legitimatio fieri posse, non vocatis ipsius patris intercessi hereditibus, seu successoribus est eius intelligendum, si mortuo patre legitimatio fieri, ex prævia tamē ipsius patris voluntate, quod Bartol. not. d. §. & quid si tantum. in fin. quem alij ibide sequuntur, probat text. in subiect. nec fin. C. deuter. lib. Bald. in 1. colom. 3. fol. de reg. Regia. 6. fin. 1. part. 4.

Secunda principale conclusio: Mortuo patre filii non possunt à principe legitimari, non vocatis ipsius intercessi patris successoribus, quibus iamius fitcedendi est. datum. Bartol. & alij in dico §. & quid si tantum. ad finem. Abb. in dill. cap. per venerabilem. numero 29. qui confitit ex principiis ipsum omnino velle successoribus prudentiali iurare, in intestati propinquii bonis: quo casu principis voluntati deferendum est, ipse Bartol. voluit per l. 2. p. de nata. sed. idem notat Anton. in dill. cap. per venerabilem. & ibi Abbas à quorum sententia, quia Commissum est, non oportet recedere secundum Ia. in dill. 6. & quid si tantum. colom. fin. & Crot. ibi fol. 2. colom. 2. verique tamen eam improbat, exigens citationem horum quipat ipsius natibus restitutum, iure optimo successores existunt ex causa illa, quod intestatus deficerit. Sed tamen etiam Iason & Croto refragantibus Bartol. sententia admittitur, quando hereditas nondum est adita, aliqui si adita sit hereditas, opinio Bartol. fore, iniqua, etiam si possessio nondum apprehensa fuerit, Pau-

Ius Areti. Alex. Socin. & Ruinus in d. g. & quid si sancti. id. f. ex quibus Ruinus hunc intellectum ad Barto. assertio- nem, contumum esse prohetur: id est alterum ibi Galia- 73 Costa Lutitanus. p. 1. s. 174. quia princeps & potest tolle- ratus alicuius acquisitum ex delatione iuris civilis. Sed huius opinioni Bart. ita intellectu, optime. Atque eruditae acerrimo ingenio, quo prudens erat, refragauit Fortunatus in d. g. & quid si sancti. id. 1. 3. negare polchis rationibus, principem potest mortuo patre intellexisse, eius illegitimam filium natalibus refutare in praedictum successorum, quibus est de lazo intellexi hereditas, quamvis adita non sit. Cuius opinio apud me plurimum semper valuit.

§. DECIMVS.

SVI MARI A.

1. Clauſula interprætatioſuſſecutoriſuſquibus hereditati intellexiſuſparentiſuſdeſeruſuſlegiſtatiſuſſiliuſuſ, quod opereſt.
2. Hereditati legiſtatiſuſſiliuſuſ.
3. Legiſtatiſuſrefiſcripto principiſuſ, an ſi non tantum parentiſuſ, ſed et cognatiſuſ, per ipſuſ legiſtatiſuſefficiſt.
4. Legiſtatiſuſrefiſcripto principiſuſadmitteſt ad Recalitatuſuſ ex Regia lege.
5. Legiſtatiſuſconcedatur quo ad Cardinaliſuſdignitatem, & quo ad PraeſtoriuſuſRati.
6. Philip. Decanuſuſlegiſtatiſuſin praetorio tamen Rati repulſiſt.
7. Legiſtatiſuſparere in reperio, ex ea confeſſorū legiſtatiſuſ.
8. Dignitatiſuſaueſtendatne admodum?

Sicut in hoc codem traxito dubitari, quemnam intellectum, aut efficiemus habeant illa verba, quæ apponuntur in ſcripto, quo quis legitimus efficitur sine praedi- cione corum, qui intellexiſuſſucceſſoriſuſſunt, cum etenim clauſulam in hiſ ſcriptis inseriuerit Reg. Cancell. 84. Eius en- go intellectus erit, vt legitimus, concurrat cum legitimiſuſ, & naturaliſuſ: non tam a uero ſuccesſoriſuſ intellexiſuſ parentis hereditateſt, ante legitimatione eiſis elatam: au- ſtore Alex. confi. 185. volum. Cuius opinio communiter reprobatur: nec iure admittendum eſt. Ideo ipſe Alex. confi. 187. colum. 2. volum. 5. post Anchār. confi. 15. aliter diſta ver- legiſtatiſuſintellecitiſuſſilicet, ut legitimus priferatur omnibus ſuccesſoriſuſintellexiſuſparentiſuſ, exceptuſuſ filii legitimiſuſ, & naturaliſuſ, quibus exiſtentibus legitimatione ſuccedit ex teſtamento, modo legitimiſuſdebita ipſiſuſ filii legitimiſuſ, & naturaliſuſ non dimittatur: ſequitur eum Ioan. Cœtus in d. g. & quid si remitt. fol. 1. colum. 3. & Ant. Capicuſ deſcrip. Neopat. 22. idem nota Paul. de Caiſt. doli. §. & quid si autem. colum penult. quotum opinionem eum pri- dixiſt. Commenſuſ Hēronymus Gratiſ confi. 63. ed. pe- null. hōr. t. tandem ſubdit ſe dubium eſt an vera ſit communi- niſ. Eiam tamen admittunt & ſequuntur Angel. confi. 29. incip. n. 1. p. 1. Paulus confi. 29. lib. 1. & Alcia. in ſab. de heret. & poſiſiſ. mon. 1. 3.]

Vetus video plerisque in hoc conuenire, vt legitima- tuxes prædicta clauſula minime admittatur, etiam ex teſtamento, in praedictum legitimationi filiorum, quo ad eorum legitimiſuſ, quod & Socin. notaſt confi. 93. 4. volum. colum. 7. idem Socin. confi. 45. volume. 3. colum. 3. maxime colum. fin. I. Quin & Paulus in dilo confi. 27. libro. 2. Corin. confi. 3. libro. 1. Alcia. in diſtri. ſubr. de heret. & poſiſiſ. mon. 1. 4. & Felic. in capi- te. colum. de re iude. colum. penult. affeſtant, filium legitimiſuſ apotropaiaſuſ clauſula. non ſuccedit cum legitimiſuſ, patri intellexiſuſ, quod feret omnes fatentur. In eateris for- fan opinio Anchārāti procedere, ex eodem Socin. quando eſſet clauſula ita concepta: Sit praedictus legitimatione hereditas, & quomodo. Gratia doli. confi. 63. colum. penult. hanc diſſertationem improber ex 1. §. d. illo ſi pro ſacri. vbi legitimiſuſ hereditis di- ceuntur quicunque intellexiſuſ ſuccedunt: tamen ex principiſuſ, & ex poſtiori ſigilicatione, hac in re videtur pro- babilis prædicta verborum diſſertio: Nam prædicta clauſula, ſine praedicto ſuccesſoriſuſ patruſuſ intellexiſuſ, hoc inducere vi- detur, vt legitimiſuſ etiā teſtamento admittatur: at tamen mortuo patre intellexiſuſ, excludatur ab agnatiſuſ & cog- natiſuſ in traſuſ, cetero vero, vixorem & ſicuum ip- ſe hiſtis excludat, ha. notaſt. Nicolaus de Vbald. in 11. 2. de faci- eff. lib. 1. fol. 1. colum. 3. & 4. Corne confi. 3. in 1. volum. quam opiniōnem dictum Commenſuſ cam ſequiſt. Deci. confi. 33. colum. 2. idem Deci. confi. 39. colum. 1. Socin. ſequiſt. 94. num. 43. & confi. 120. num. 2. lib. 2. & ante eos Marianus Socin. confi.

212. colum. penult. & præter hos Parifi. confi. 14. lib. 2. fol. 1. idem. Socin. confi. 95. colum. volum. 4. idem Socin. in d. g. & quid si heret. 44. num. 1. 2. vbi ſubdit ita legitimationi etiam cum pereſt. Sicuti teſtamento, ſi in ſtūtio- patris teſtamento, hæres aliquis extra- ceoꝝ à cognitione patris. Extraneum autem hoc caſu in- telligo eum, qui filium legitimationi non poſſerit ſuſt sanguine. ab hereditate patris excludere: ex eodem Socin. confi. 95. num. 19. Angel. confi. 164. Nicolao de Vbald. in dilo fol. 12. colum. 2. Stephano Bertrando confi. 166. colum. 1. lib. 3. huius vero opinioſuſ exame diligentius conſtabit ex probatione rationis, quam Socin. adducit, que late dif- culter. & Rom. in vi heret. colum. 2. Cod. de collat. Alexand. & aliiſt in d. g. & quid si sancti. 1. 3. latius ab Alberto Bruno in tract. de flatuſ exclud. fami. artic. 10. quod 4. ex quibus fortalſi dubia videbitur quibusdam Socini & aliorum fenteſtia, vt tandem filius hac adiecta clauſula legitimationi, non poſſit rumpere patris teſtamento, etiam ſi extraneus aliqui non ſuccedunt ab intellexiſuſ hæres fuerint inſtitutiſ: quod tenetur conſtanter inſignis Doct. Petrus a Penfio, cuius Nicol. de Vbald, Bertrandus, & alii meminere, ab eius fenteſtia ooo omnino diſcedentes. Et quiflma temereſt prior opimo. Præterea hoc loco notandum eſt legitima- tioni reſcripto principiſuſ, non tantum legitimationi, & agnatuſ ſuſ patris: etiam omnibus ipſiſ parentiſuſ agnatiſuſ, abſque corum conſenſuſ, enim quo ad ſucceſſione, te-xt. in ambo. quibus mod. nati. ſci. ſci. 9. quapropter notaſt Paul. Caſt. confi. 34. numero 12. 1. volum. Bart. & Bal. in commu- niſ. Cod. de natur. lib. Alexan. colum. 2. 1. volum. nam. 36. Deci. confi. 365. num. 5. 1ſi. in 1. lib. 1. qui pro empere. ſi de uſa. cap. num. 2. 1. Curt. Junior. confi. 37. colum. 1. t. Aymon Saulli. confi. 1. 38. colum. 2. & Rodericus Zuares in in quæmam prioris. C. de 1099. teſt. ſuper legiſtatiſuſ. 12. Quod eſt intelligendum in propria, & vera legitimatione, non in diſp. enſatione, vñ opime in- tellexit Anton. in diſco cap. in retribuſt. num. 17. probat Regia 12. Tarr. [1. 1. 10. 1. 8. lib. 5. ſc. 1. ſc. 1.] qibz easter equato, qui in loco Ioan. Lupidicti corrigit ius commune, ex quo legitimatione reſcripto principiſuſ ſit legitimus, nec agnatus alii agnati, vel cognati, præterquam ipſi patr., abſque eorum conſenſuſ per te-xt. in ambo. quibus mod. ſci. ſci. 9. plm. Sed textile loquitur in legitimatione, que fit per oblationem curia: in qua prædicti omnes Doct. diverſum putant a legitimatione, que fit reſcripto principiſuſ. quam diſſertant exprefit. Regia. 7. lib. 15. 1. 1. 1. 1.

Sicciā errauit laſt. trati. C. de moſi. teſta. colum. penult. di- cens legitimationi reſcripto principiſuſ patris, non exteriſ agnatiſuſ, legiſtatiſuſ, & agnatum ſteri. Vnde t. ex bis in feſto ex lege Regia ad ius retratſuſ admittendum eſt legitimationi reſcripto principiſuſ, quod notaſt Carol. Molin. in Conſer. Parifi. rit. 1. 8. g. mgl. 1. poſt Marth. ab Aliſt. in tral. uſa premoſt. riſiſt. quare in re ſouſage. licet Deci. confi. 73. incipiſt in caſu, que Luſa agit, dabo 3. & Tiraquel. lib. 1. deſerat. ſci. ſci. 8. plm. 11. 1. contrarium teneant, ex eo quo legitimationi in illa- tute non comprehendunt, aliquo pati ſuſ legitimationi: que ratio Regia legi minimē conſtituit: quippe cui nec ſtaſuſ, nec municipaliſuſ legiſuſ nomen aptari poſſit. Imo & in ſtatuſ poſte legitimationi. Intelligi ſuſ legitimationi, poſte com- probatiſ ex his, qui diſiſtū ſuperius. Præterea lex, qui re- tratiſ ſuſ permittit, non uti uita ſtricti diſcretiōnē, & fo- lium ipſoſ legitimiſuſ ad ius iſtud vocet, etiam ſi illegitimiſuſ eadem in lex exprimis ſuſ minimum vocauerit, vt ipſe Tiraq. diſputat dabo 8. num. 4.

Item illud prætermittendum non eſt legitimationi reſcripto principiſuſ, priuilegium illud habere, quod in gradibus Regula Cancell. Iuliſ ſecondi conceſſi. ſecondum Nicol. de Vbald. in ſab. de heret. colum. 1. ſab. 9. colum. 4. dicenſt. ſeueſt que ad genuſuſ & nobilitatem: vbi etiam profi- tur, nunquam aliquem legitimationi ſuſſe ad Cardinaliſ dignitate moſi obtinendam: atque ſemel id conceſſuſ ſuſſe ſed legitimationi non poſſuſ ſecuta morte dignitatē illa- lam conſequiſt: idem aſter nec ad Rotuſ Prætorio admitti illegitimiſuſ, etiam natalibus reſiliens principiſuſ reſcripto, quanuſi Roma. Pontif. exprefſe id concedat: eadem refert Ludovic. Gomez. in reg. Cancell. de mitem. p. 9. 2. dicens hac de caſa Philip.⁹ Decionis virum alioqui noſtra ſtate ſum- mis dignum laudibus, ab eodem praetorio repulſum: cum ſentiel a Rom. Pontif. hoc monus effet diſlatum. Regia re. 1. 1. Tari. legitimationi reſcripto principiſuſ ad quoſcumque hoſores, ac publica munera admittit.

Denique

Denique & illud quari potest, "in filio legitimato per re scriptum principis, nepos ex naturali, & legitimus censur ipso suo effectus legitimus. Quia qualitatis existimatio ipsorum neppos esse auctoritate monitione & ex quo id eius patr fuerit legitimatus. Quia conclusio probator primo, quia legio in iure vere legitimus censetur ex Bart. affectione in l. fii, qui pro emptore, sive de fidei causa sententia alibi probatum sit, si pater legitimus est, ne posset partus locum subinterrare nisi aui, C. de leb. grat. d. post hum. s. de benef. rupi. I. Gallo. n. de lege. s. de lib. & post hum. s. de leg. idem enim est si pater legitimus.

Secundo, fortior est legitimatio, quam adoptio, *ant. quibus
med. auctor. ficer. s. 6. trit. n. Bald. m. l. neque abhinc f. de adoptio. Sed
patre adoptato principis auctoritate, censetur nepotes ad-
optati. l. 2. §. f. de adoptanti. ergo & eodem modo legitima-
tio erit censenda.*

Tertio, facit i. s. Cod. de nostra lib. vii nepos ex radice infestus prohibetur suo succedere: igitur à contrario, si radix definit esse infecta, succedat suo ipse nepos.

Quarto, aliquo succedere prohibito , eius proles etiam censetur prohibita text. vbi Angel. id nota in absent. de habet. absent. & reliquias. perfic. ex diverso. Bal. in l. fn. Cod. de verb. signif. igitur aliquo admisso ad successionem , eius proles admisitia siue dicitur.

Quinto, legitimatio non est ita resstringenda, quin ad consequentia extempatur, auctor Domini in c. 1. §. 1. & m. 1. col. 2. ne plus presb. in 6. La. in rubr. ss. de lib. & psalm. num. 14. non ergo erit ministrum patria legitimacionem ad neopositi extendi.

nam patris legitimam ad nepotes extendi.
3. Sexto, tametsi diipenfant ad consequentia seu annexa,
fine quibus consilere potest, ne extendatur et consummari
tententiam tam quando acceliorum non indiget dispensa-
tione, quia non est vitio infectorum, sed tantu[m] ad vitio ha-
bitat a principali, remoto illo defecit a principali per dispe-
sationem, consequens, & acceliorum liberum erit ab omni-
na macula. Dom. & Propositi cap non confunduntur. 12. dicit. Fe-
lia, in capitulo de recept. num. 10. in capitulo flatum, pater, dig-
natus de reformat. 6. iugiter sublata macula, quam pater ex co-
ceptione fortuit, si filius natus est liber a paterno virio, & sic
erit legitimus.

6. V N D E C I M V S.

De tempore celebrandarum nuptiarum.

SYNTHETIC

- Ex tempore à iure pontificis probaberunt auxilium foliemus.
 - Seruando auxilio in finibus beneficiis.
 - Matecumensum cum auxiliis de consuetudine quippe non agit, atque indulgetur.
 - Item pecuniosorum consuecatum.
 - Auxiliis que debentur.
 - Intellegit ad ipsam, si deinde auxilium.
 - Regiones Tauri explicatur.

Sed & præter alia illud notandum erit [¶]nuptiarum solennitate celebrantur non posse, iure Pontificis prohibente, à Septembris usque ad octauam diei post Pentecosten [¶]Cappellum de scribi, in quo illud est aduenientum, ipso di-
domino post Pentecosten, quod scelum Trinitatis ab ecclesia
celebratur, posse nuptiarum solennitatem præterire, atque ita est in-
telligendus textus in capitulo Cappellum, dum dicit: dominica que
sequitur, scilicet post Pentecosten secundum In. 6. ibi. Flot. 3.
part. iii. 1. cap. 1. stylus in verbaveramus, 7. 6. & Regiam. 1. 8.
ibid. 3. part. 4. quatinus Abbas de Cappellum, contrarium cum
alii Doctri. teneri velit.

Item illud addidit est ab adoccu Christi vsque ad Epiphania festum, etiam hunc nuptria foleniae eti. vetita.
Non operari. scilicet 3. 9. 4. ita ut nec ipsi die Epiphania posint hanc folenia, contingere. Abb. & alij in d. s. cap. d. Reg. lxx. 18. Flor. & Sylvestr. locis paulo ante citantur. Aduenus autem Redemptoris nostri incidit die Dominicino, qui coontingit die Vigilia usque primam Noctembris tertiā diem Decembribus, ut voc. Spec. b. 6. 2. summa ut ab adoccu.

*Et tamen à prefata prohibitione deducendum tempus à Dominica, que oīcioa est à Resurrectionis die, ad dies vii-que Rogationum exclusive: ita ut in hoc tempore oīcioa nuptiarū celebrari, non tamen ipsa di Dominica, que oīcioa est à Resurrectione: neque in diebus Rogationum. *Adopt. nov. apert. 3.3.1492.* 4. hoc inīc. occurrat neq; ad. 2. *Unde respon-**

ex decretis Synodi Tridentinae, sig. 4. solemnitas nupiarum prohibetur tantum ab Adventu domini usque in diem Epiphaniae, & à feria quarta cinerum usque in octauam Pasche inclusa: reliquis anni temporibus omnino permisla nuptiarum solemnitas.

Prae vero iulipensione per tententiam erit imponenda:
non autem interfuerat a canoniceulo irre. Heilien. Abb. & alij
in d. cap. 1. quorū intellectus Communis est ad illum text. vt
testatur ut matilius vir, ac Prxful. Calagurrianus Ioan.
Bern. in sua præf. vir 88-idem notat Henric. in d. cap. 11. autem
& Palad. in 4. festam. id 43. quæ h[ab]et.

Est tamen hac in re notanda Ioannis virginis secundi extraaugusti constitutio, ex qua millio sacerdotis, secundas nonnatus benedictinis, ad Romanum curiam, omnino tolliri. Ex ea etiam probabilior appearat illa opinio, quia Henr. d. s. vii. referat pluribus auctoritatibus ad eam citatis, scilicet, secundas contrahentes in nupias benedicendum esse, si prioribus episcopis benedictus non fuerit, huc sive, b. feminis, quod illi benedictus est femi fuerit, non esse benedicendum. Sed opinio loquens sancti Thomae vsus frequentior recipit.

Liber equidem illud, veluti buius paragraphi coronidem
adnotare, "contrahentem maritionum cum meretrici,
maximam peccatorum indulgentiam à canone confequi,
ex & inter opere de fons". Siquidem maximū misericordia opus
est, peccantem compiere, cumque à peccato sueretur : est
enim misericordia opus spiritualia, quod corporibus operibus
misericordia prestat, vt bto. Arch. me. tra. 45. dñf. Tho.
2. 2. qust. 32. art. 3. Hear. d. s. mer. optime. Dominā
Soto in eleganti, aque omnibus numeris eruditā relectione
de secreto. Numb. 2. 2. q. 1. consil. 3. concedit ergo hoc opus
exercitus remissio peccatorū omnium, secundum Card. &
Prep. in d. s. mer. optime. Quidem Abb. refragari dicens, non
concedit remissionem peccatorum omnium. Ego vero ar-
bitror, ex intentione dicti canonis tantum petram indul-
geri accepti mercetrem in vxori, quantum conuenit
et distribui ex theatro eccliesie propter illius misericordi-
bus applicata fatis factio, ab ipso summo huius thesauri
lipsi penitente.

Meretrix autem dicitur illa, quae palam libidinibus exercens, quas flum facit; cuiusque surpedito publice venias et si probat lusitico fuitus in *l. patim*, *de ihu msr. Regales* 10, 16, p. 14, 34, *meretrix*, 30, 4, item illa, que mulierum libidinibus parat, *e. m. 34. dolm.*, etiam sine quefla, *vt v. l. palam*, confitat. Ex qua enim apparat non refeatur, et sic in lupanari, parvula, aliisque loco, ut taberna prostituta. Illata eius, que lues ad coitum cauila quasflus, nec plures admittit, meretrix est, et esse exultat. Abb. *ac. s. decenn. de vita. & beneficis*, idem *b. b. & Bpp. m. d. inter. sp. loqui. Lup. in r. de obes. inter vir. & x. 9. 4. 40. m. 6. 2. *Le. [L. 0. 3. 3. 3. Recip. 1.**

vbi pallium alterius interpretari debet afferimus per text. *d. l. palam*. Ab ea tamen tum abesse huius opinionis probatio, ut manifeste contrarium approbet. Item inquit lusitico fuitus *V. Ipijanus*, *uz cum vno, & altero le pecunia accepta, commicuit, o* idetur palam corpore quasflum facere. Quibus verbis scitis pertinet *Abb. & sequacionis opinionem prioris refelli. la etenim verba, qui cum vno & altero, duos significant unum; quod confitatur ex Laurentij Valla annotationibus; 3. deg. 5. 59. Cuimire conuenientem Ouidij carmina ex Epiphanius Saphus ad Phoenicem;*

*apibus ad flumina nostra.
Inde Chelyn Phoebe, conserua manera faciem:
Et sub ea per se vnu & alter erit.
Grazia lyrans poemis tibi Phoebe Poetria Sappho:
Conserua illi mihi constat illa rict*

Sic & August. lib. 3. de civit. Dei. cap. 18. dixit. Cuius in primo, & altero libro mentionem fecimus: de primo, & secundo libro intelligens. eadem significatio virum Valer. Mat. lib. 6. cap. 4. de Alex. scribens. Dario enim vnoian, & altero pralio virtutem eius ex ferte. subtilis paulo post, Vucem diuinas virtutias respondentem, digna mque cui tertia, sicut cuenter, tribueretur.

Hinc etiam deducitur: egregie errasse hac in re Mart. ab Affl. post Lucam de Penna in constitutionib. Neaph. lib. 43. lib. 3. dicentem eam feminam meretricem esse, que causa quatuor unum tantum virum ad contum adficit, atque ex eo, à vicina expellendam fore, per te. in l. matrit. 5. qui quatuor. sed alii, qui tam textum loquuntur in marito lenocinio cōmitente, & quemlibet ex hoc facientes in quo sat est, semel quatuor accepit, eis etiam a vicinia expellendam metetrem, atque in lupanar telegamus probat. l. 2. n. 22. pars. 7. & not. Luc. de Pen. in l. 5. quia sol. 1. de fidelitat. lib. 11. Paul. de Cast. in Malib. de fidei trist. Bal. 1. 2. n. 2. C. de iure amphy. Placeat per textum ibi in Littera supra. C. de le militari. Matrib. de Affl. and. rubr. 43.

9. Ceterū dum Regial. 6. 2. Tanti. [l. 1. o. 5. 3. lib. 5. Recop.] prohibet ob pecunias debitanas feminas deduci ad pulicium carcere, nisi sint feminae manifeste forniciari: non arbitror fore necessarium, ut secunda legis pars locū habeat feminam esse meretricem. Sicut enim erit esse publice alterius concubinam: quod ex i. Valdo colligitur, qui in l. confitentiam. C. quoq. & quidam. sub. 1. 1. dicit feminam luxuriose viuentem, que quidam honesta non est. Pro debito pecuniarum posse ad carceres duci. Hoc tangit simili cum Regia leges illa intelligendum, vt locum habeat, quando hoc feminam inhonestam, atque impudica nuptia non est: quod si nupta fuerit, duci ad carcere pro pecuniarum debito non debet. Ioann. Andri. in additionibus ad Speculatorum, iif. de iustitia. quem sequuntur Iaf. in l. ad egregias. ss. de iusticie. Barb. cap. 207. volum. 1. l. 10. 10. Lup. cap. per regias. 3. notab. 6. 2. 10. 2. Capiclus de iis. Negro. 44. idque dicitur. Regia legis interpretes admonent. idem notant Ale. & Iaf. in plurim. in ss. de iustitia. Barb. in cap. pastorali. & de iusticie. Decius in l. 2. de reg. iur. num. 77. heretentur maxime iniuriam marito, & matrimoniu: quod maxime coadiuvatur ex l. i. nro. 6. lib. 5. de adulter. que text. prefati Doct. passim adducunt ad corrum plementum comprobandum: post Rom. qui in l. i. nro. 6. de vita. scilicet. 1. ff. s. de matrimonio. illud ad valde commendavit: ecce conclusionem ostendit Ludovicus Gomez in cap. multier. de iust. 6. num. 15. tametsi Decius in cap. pastorali. & Ioan. Baptista. de debitorum iustitia. & fugientibus. q. 5. in lib. 5. de adulter. suis banc opinionem, probare conuenit mihi referre: quoniam consigillata est elle, quo minus ad carcere duci possit. si meretrice sit: quorum opinio procedere potest ex calamo quo nupta condicente viro fornicietur, vien hic specie adnotauit Ioannes Baptista de iis. q. 5. quem sequitur Ludovicus Gomez. in d. cap. multier. & Hippolytus. C. de iust. reg. sum. 31.

§. DVODECIMVS.

De processu in causa matrimoniali.

SP M A R I A.

1. Matrimonialis causarum excellentia.
2. Index qui fit vero compertus ad causam coniugalem trattandam.
3. Matrimonialis causarum degen. positi. lib. 5.
4. Professio impetrati cognoscere in matrimoniali causa.
5. Conferentia in positi cum pronuntiis.
6. Transfallo in matrimoniali causa locum non haber.
7. Ammenda compitum.
8. Comprimitum in Arbitrio factum simile est transfallo.
9. Index factura in positi de causa matrimoniali cognoscere.
10. Index littera ultra indicat in positi securitas contraversiam.
11. Exceptio contrafalsa legem per exceptionem ipsa facta.
12. Exceptio contrafalsa legem per exceptionem ipsa facta.
13. Atque ad exceptionem lib. 3. modus explicatur.
14. Vetus etiam ex antiquis.
15. Causam etiam ex eradicatis vel rando vel mixtum.
16. Causam littera ultra indicat in matrimoniali posse dicere.
17. Diccionem causa ex ratione emanationem, ut causa matrimonium.
18. Tali est causa matrimonialis quod non admittatur.
19. Tali omnes exceptiones motives que dicuntur.
20. Indice officio magistris in scandendo qualiter est possum.
21. Mater, Pater, Soror & cognatus religiose in causa matrimoniali responsum.

22. Confessio sacramentalis arcana non effundendam, ad matrimonium probative.

23. Confessio sacramentalis secretum non est detergendum, si est quod ad rem committendum in pericula. fab. in nomine au-

Bere.

24. Confessio sacramentalis secretum ex lectione cōfitemit detegit posse.

25. Sententia Lex in matrimoniali causa, à qua prouocat non est, non atra in rem redditum, & quando reverteretur, imm. ag.

26. Appellationem remedium non reverente sententia in causa matrimoniali, nequaquam tempore fuerit appellatum, & quod remedium non superba.

27. Sententia à qua non est appellatum, quidam ex confessio tacita ipsum edemnatur: sicut etiam in testicula, & cum. 12.

28. Schismatis causa matrimonij generalis, an translati in rem indica-

tione.

29. Sententia in matrimoniali causa an translati in rem indicata?

30. Defensionib. positi a retranslatio Remittuntur?

31. Fama illa ferenda.

32. Defensionib. accusati an tunc omittatur ad illos qui poterit se defendere occidere inservient?

33. Cautiones appositi incauca omittuntur an possit contra indicata agere ex iniquitate fratre?

34. Sententia in causa redacta videtur taliter in conscientia indicata?

35. Quoniam appetit ab initio sententia, non est in ea forta conscientia.

36. Ne potest contrahere non potest ab initio unica sententia de proposito matrimonio, in forta conscientia.

37. Sententia erronea in causa matrimoniali translati in rem indicata non prouocatur.

38. Sententia diversi quo ad thori separationem, an translati in rem indica-

tione?

EX his tandem, que hoc libello tradidimus, lector dilig-

gens facile cognoscere, quanta sit causa coniugalis

gratias: in qua quidem non tantum humana fira, sed &

digna tradere oportet: in qua de maximo sacramento agen-

dunt illi quidemque non de re pecunioria, nō, inquam,

de re leui, minimeque momentia, & fruola: sed perpetua, atque inuolubilis humana societas est iudicandum. Proinde

non temere, sed maxima deliberatione prouia Sacrosancti

Canone flauerunt, hinc iudicis questionem, quo ad cog-

nitionem & distinctionem, solis Episcopis pertinere. capi-

maliterum. 35. quodlib. 6. cap. 1. andiv. de presb. text. causa aperte in cap. 1. acutem, de excessi presb. telle Panormitic in cap. 1.

de conjugio, quibus commentat Regia l. penit. nro. 10.

part. 4. potest tamen Episcopi vicarius hucus coniugalis

causa cognitionem trasferre, etiam ex generali commis-

sione episcopi. text. vbi Abb. & Propri. in cap. de cogni-

tione. text. optimus, quem ipse post Holtien. lib. 1. admissa